Nonnunquam inter huiusmodi vocabula coniunctio copulatiua interponitur.

M. CICERO. *de Senec.* 17. Non enim viribus aut velocitatibus, aut celeritate corporum res magnae geruntur: sed consilio & auctoritate & sententia. *Idem.* Meque praeter ceteris & colit, & obseruat, & diligit.

Est quando in hoc dicendi genere cum verbis ipsis aliquid adiungatur.

M. CICERO. *l. v. 11.* Siciliam prouinciam C. Verres per triennium depopulatus esse, Siculorum ciuitates vastasse, domos exinaniuisse, fana spoliasse dicitur.

In hac dicendi figura duae solae voces sine coniunctione raro dicuntur. Eiusmodi illud Ennii est: Vbi videt auenam lolium crescere inter triticum, seligit, fecerit, aufert.

Itemque illud M. T. *l. 5. de Fin.* 62. Quis est qui non oderit libidinofam proteruam adolescentiam? Quis contra in illa aetate pudorem, constantiam, etiam si sua nihil interfit, non tamen diligit? *Idem.* A te peto maiorem in modum vt eum etiam atque etiam tuis officiis, liberalitate complectare.

Interrogationis exclamationisque vim esse maximam.

Caput XIX.

AN illud quoque Oratoribus infrequens est, vt quum in oratione sermo quidem est cui pondus aliquid superimponendum sit, cum faciant interrogatiuum aut exclamationem: vt, Quid in vita hominum amicitia dulcius est? Studio literarum quid inuenies iucundius? O felices eos, quibus cum naturae bonitate adest fortunae benignitas.

TIBULLVS. Quam iuuat immites ventos audire cubantem?

PROPERT. Quid iuuat in nullo pondere verba loqui?

Idem. Me similem vestris moribus esse putas?

Idem. O nullis tutum credere blandis?

VIRGILIO fortunatos nimium sua se bona norint, Agricolas!

Idem. Fortunata senex, ergo tuarura manebunt?

PLAVTVS. Qui me Thebis alter viuunt miserior?

QUINTI. Quid porro est honestius quam docere quod optime scias? *Idem.* Quomodo tandem abutere Catilina patientia nostra? & patere tua consilia num sentis? Quanto magis ardet, quam si diceretur: diu abureris patientia nostra: & patent tua consilia: Hoc instandi non sciscitandi gratia assumitur. *Micipsa apud Sallustium.* Quis autem amicior, quam frater fratris? M. CICERO. *pro C. Corn.* 2. in *Frag.* O callidos homines, o rem excogitatum, o ingenia metuenda! 3. *de Orat.* 7. O fallacem hominum spem! fragilemque fortunam, & inanes nostras contentiones, quae medio in spatio saepe franguntur, & corruunt, aut ante in ipso cursu obruuntur, quam quantum conspiceret potuerunt. *de Senec.* 66. O miserum senem! qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit. *de perfecto Oratore* 120. Quid enim aetas hominis, nisi memoria rerum veterum, cum superiorum aetate contexitur? *ibid.* 107. & 10. in *Ant.* 8. Quid enim tam commune, quam spiritus viuus, terra mortuus, mare fluctibus, littus eiectis? 2. *de Fin.* 50. Quid turpius, quam sapientis vitam ex insipientium sermone pendere? 1. 38. Quis autem honesta in familia institutus, & educatus ingenuus, non ipsa turpitudine, etiam si eum laesura non sit, offenditur? 5. *Tusc.* 105. Quid est dulcius otio literato? 4. 78. Quid est autem seipsum colligere, nisi dissipatas animi partes rursum in suum locum congerere? *pro Arch. poeta* 26. Quid nostri Philosophi? nonne in iis ipsis libris, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? 1. *Tusc.* 64. Philosophia omnium mater artium, quid est aliud, nisi, vt Plato ait, donum, vt ego, inuentum deorum? 2. *Off.* 5. Quid est enim per deos optabilis sapientia? quid praestantius? quid homini melius? quid homine dignius? *ibid.* 66. Quid enim eloquentia laudabilis & praestabilis, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, veleorum qui defensi sunt, gratia? *de perfecto Ora.* 141. Quis vquam dubitauit, quin in Republica nostra primas eloquentia tenuerit semper vrbanis pacatisque rebus, secundas iuris scientia? *Idem.* Cur igitur ius civile docere semper pulchrum fuit? hominumque cla-

rissimorum discipulis floruerunt domus? *Ibid.* 120. Quid est enim turpius quam legitimarum & ciuiliu controuersiarum patrocinia suscipere, quum sis legum & ciuilis iuris ignarus? *de Senec.* 68. Quid est enim inultius quam incerta pro certis habere, aut falsa pro veris?

Sed exclamatio frequens quam interrogatio odiosior est.

Quod in historia fabulae narranda elegantius praesentis temporis quam praeteriti verbum dicitur. *Cap. XX.*

ORationis tota vis in eo collocata est, vt auditores aut moueat aut delectet. Mouent autem magis aut delectant quae videmus, quam quae audimus: eaque, quae praesentia sunt, quam praeterita. Ideoque & Poetae & Oratores summi id contenderunt maxime, vt quam rem ipsi narrauerunt, ea verba ita accommodarent: vt ea tanquam praesentia vel videretur, vel audiretur. Quod cum alijs multis dicendi generibus tum maxime verborum praesentis temporis usurpatione faciunt. Id quod imitari si contendes, non mediocriter futura sit orationi cum vehementia delectatio. Quin praeteriti temporis verbi primam usurpes, non dissuademus: sed ad ea quae praesentis sunt ita obrepas, vt ea tu dicas quum memores rem cui vehementiam maiorem aut delectationem inesse velis. Hoc autem narrandi genus, quoniam creberrimum est: de eoque exemplum paucis tradidi non possit, vno alteroque dixisse satis sit.

A. GELIUS. Mos antea Senatoribus Romae fuit in curiam cum praetextatis filijs introire. Tamen quum in Senatu res maior quaerantur consultata, eaque in diem posterum prolata esset, placuitque vt eam rem super qua tractauissent, ne quis enuntiaret prius quam decreta esset. Mater Papyrii pueri, qui cum parente suo in Curia fuerat, percunctata est filium, quid nam in Senatu patres egissent. Puer respondit tacendum esse: neque id dici licere. Mulier fit audiendi cupidior secretum rei, & silentium pueri, animusque eius ad inquirendum euerberat: quaerit igitur compressius violentiusque. Tum puer matre urgente lepidi atque festiui mendacij consilium capit. Actum in Senatu dixit, vtrum videretur vtilius exque Republica esse, vnae vt duas vxores haberet, an vt vna apud duos nupta esset. Hoc illa vt audivit, animus compauescit, domo trepidans egreditur: ad ceteras matronas peruenit. Ad Senatum postredie matrum familiae caterua lacrymantes atque obsecrantes orant, vna potius vt duobus nupta fieret, quam vt vni duae. Senatores ingredienti curiam, quae illa mulierum intemperies, & quid sibi postulata illa veller, mirabantur. Puer Papyrius in medium curiae progressus, quid mater audire insticisset, quid ipse matri dixisset, rem sicuti fuerat, denarrat. Senatus fidem atque ingenium pueri oscularum: consultatum facit, vt posthac pueri cum patribus in curiam ne introeant, nisi ille vnus Papyrius.